
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            

 
 

О проведении Республиканского конкурса исследовательских 
работ обучающихся «Мы дружбой народов сильны»  

на тему: «Поколение бессмертных героев (памяти погибших               
и пропавших без вести дагестанцев-участников СВО)» 

 

В целях совершенствования поисково-исследовательской работы                             
и сохранения исторической памяти о дагестанцах-участниках СВО 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Провести в период с 17 ноября по 18 декабря 2025 г. Республиканский 
конкурс исследовательских работ  обучающихся «Мы дружбой народов сильны» 
на тему: «Поколение бессмертных героев (памяти погибших и пропавших без 
вести дагестанцев-участников СВО)» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса. 
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить                         

на ГАОУ ДО РД «Центр выявления, поддержки и развития талантов                                      
и способностей у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.). 

4. ГАОУ ДО РД «Центр выявления, поддержки и развития талантов                              
и способностей у детей и молодежи «Альтаир»: 

   4.1 Обеспечить организацию и проведение Конкурса; 
 4.2 Сформировать состав организационного комитета и членов жюри                             

по проведению Конкурса; 



4.3 Организовать размещение информации о проведении Конкурса в системе 
«Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан в модуле 
«Мероприятия»; 

4.4 Направить в срок до 23 декабря 2025 г. информацию об итогах Конкурса        
в отдел по воспитательной работе Управления по воспитательной работе                          
и дополнительного образования детей Министерства образования и науки 
Республики Дагестан на адрес электронной почты s.nabieva@e-dag.ru. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить участие 
обучающихся образовательных организаций в Конкурсе.  

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием принять участие в Конкурсе. 

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О. 
 
 
Исполняющий 
обязаности 
министра 

[SIGNERSTAMP1] Г.М. Магомедов 

 
 
 

 

mailto:s.nabieva@e-dag.ru


Приложение 
к приказу  Минобрнауки РД

от «14» ноября 2025 года 
№08/1-1263/25

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканского конкурса исследовательских работ 

обучающихся «Мы дружбой народов сильны» 
на тему: «Поколение бессмертных героев (памяти погибших               
и пропавших без вести дагестанцев-участников СВО)»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

Республиканского конкурса исследовательских работ обучающихся «Мы 
дружбой народов сильны» на тему: «Поколение бессмертных героев (памяти 
погибших и пропавших без вести дагестанцев-участников СВО)»                               
(далее – Конкурс), его организационное обеспечение, а также порядок участия                 
в Конкурсе, определения и награждения победителей и призеров Конкурса.
         1.2. Организатором Конкурса является Министерство образования и науки 
Республики Дагестан. Оператором Конкурса является ГАОУ ДО РД 
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи «Альтаир».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью проведения Конкурса является совершенствование поисково-

исследовательской работы и сохранение исторической памяти о дагестанцах-
участниках СВО. 

2.2. Задачами Конкурса являются:
 активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся в рамках туристско-краеведческого движения «Отечество»;
 выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями 

к творческой, исследовательской деятельности; 
 осуществление поиска: 
1) без вести пропавших земляков на полях сражений СВО; 
2) увековечение памяти погибших на СВО земляков;
 повышение роли краеведения в духовно-нравственном воспитании 

обучающихся, их успешной социализации, воспитании у учащихся чувства 
патриотизма и гражданской ответственности;

 внедрение современных достижений в практику краеведческой работы в 
образовательных организациях. 



3. Руководство проведением Конкурса
 3.1. Общее руководство проведением Конкурса осуществляется 

организационным комитетом (далее – Оргкомитет).
3.2. Оргкомитет создается из числа представителей организатора 

Конкурса, специалистов, экспертов партнерских организаций и других 
заинтересованных организаций и ведомств на период подготовки и проведения 
Конкурса.

3.3. Состав Оргкомитета и жюри утверждается приказом директора ГАОУ 
ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
          3.4. Оргкомитет Конкурса:

  принимает решение не допускать конкурсные материалы к участию                    
в Конкурсе, в случае их несоответствия требованиям данного положения;

   утверждает сроки, место проведения и программу Конкурса;
   подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей                    

и призеров;
 организует работу по размещению информации об итогах Конкурса на 

сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан и на сайте ГАОУ 
ДО «Центр развития талантов «Альтаир».
           3.5. Жюри Конкурса:
          - осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, оформленных                        
в соответствии с требованиями настоящего Положения;
        - определяет победителей и призеров Конкурса в соответствии с критериями 
оценки согласно приложению № 1 к настоящему Положению; 
         3.6. Решения жюри по каждой из номинаций Конкурса оформляются 
протоколом, подписываются председателем и членами жюри.
         3.7. Решения жюри обжалованию не подлежат.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса
    4.1. Конкурс проводится в три этапа:

            I этап – школьный – с 17 по 24 ноября 2025 г.;
            II этап – муниципальный – с 25 ноября по 1 декабря 2025 г., по итогам 
которого муниципальные органы управления образованием выявляют                               
и представляют лучшие исследовательские работы на республиканский этап 
Конкурса;
            III этап – республиканский – с 3 по 18 декабря 2025 г.

   С 4 по 12 декабря 2025 г. рецензирование исследовательских работ                         
и определение финалистов Республиканского этапа Конкурса;

    18 декабря 2025 г. – очная защита исследовательских работ.



Определение победителей и призеров республиканского этапа Конкурса.
   4.2. На I (школьном) этапе Конкурса Оргкомитет и жюри формируются 

руководством общеобразовательных организаций. Программу разрабатывают 
Оргкомитеты школ.

   4.3. На П (муниципальном) этапе Конкурса Оргкомитет и жюри 
формируются органами управления муниципальных образований. Программу 
разрабатывают Оргкомитеты органов управления муниципальных образований.

5. Участники Конкурса
5.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 5-11 классов общего                             

и дополнительного образования Республики Дагестан, юные краеведы, 
активисты школьных музеев, телевизионных отрядов краеведов-следопытов 
(ТОКС), Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество». 

 5.2. Конкурс проводится в двух возрастных группах: 
 обучающиеся 5-8 классов; 
 обучающиеся 9-11 классов.         

6. Условия участия в Конкурсе
 6.1. Муниципальные органы управления образованием представляют                   

на Конкурс исследовательские работы победителей муниципального этапа                  
в двух вариантах (бумажном и электронном) не позднее 3 декабря 2025 г.                         
в дирекцию «Региональный центр детско-юношеского туризма и краеведения» 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»: по адресу: г. Махачкала,                                       
ул. Хаджалмахинская, 41-г, на адрес электронной почты toks.manrd@yandex.ru. 

 6.2. Представленные на Конкурс работы рецензируются и оцениваются 
жюри республиканского этапа Конкурса. Максимальная оценка 25 баллов;

 6.3. Муниципальные органы управления образованием представляют 
протокол муниципального этапа и заявку на участие обучающихся                                 
в Республиканском этапе Конкурса согласно Приложению № 2 к настоящему 
Положению;

6.4. Для участия в Конкурсе каждому участнику необходимо организовать 
подачу заявки через автоматизированную информационную систему «Навигатор 
дополнительного образования детей» в модуле «Мероприятия» по ссылке: 
https://р05.навигатор.дети/activity/3090/?date=2025-09-24.

7. Требования к оформлению исследовательской работы Конкурса
       7.1. В состав исследовательской работы входят следующие части: титульный 
лист, краткая аннотация и основная часть (описание темы исследования);

   7.2. Титульный лист содержит:

mailto:toks.manrd@mail.ru
https://%D1%8005.%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80.%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B8/activity/3090/?date=2025-09-24
https://%D1%8005.%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80.%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B8/activity/3090/?date=2025-09-24
https://%D1%8005.%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80.%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B8/activity/3090/?date=2025-09-24


 наименование Конкурса;
 название темы исследовательской работы; 
 сведения об авторе (фамилия, имя, отчество);
 сведения об образовательном учреждении, класс обучения;
 сведения о руководителе (фамилия, имя, отчество, полное название 

образовательного учреждения, должность, номер телефона).
 7.3. Аннотация должна содержать наиболее важные сведения                              

об исследовании, в частности включать следующую информацию: цель, методы 
и приемы, которые использовались в проекте, полученные данные, выводы. 
Аннотация печатается на отдельной странице.

 7.4. Исследовательская работа состоит из введения, основной части, 
заключения, списка использованных источников и литературы и приложения. 
Введение должно включать формулировку проблемы, отражать актуальность 
темы, определение целей и задач, поставленных перед исполнителем проекта, 
краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности 
данного вопроса, характеристику личного вклада автора в решение избранной 
проблемы. Основная часть должна содержать информацию, собранную и 
обработанную исследователем, а именно описание основных рассматриваемых 
фактов, характеристику проблемы, сноски на источники информации и 
фотографии, подтверждающие исследование. Основная часть делится на главы. 
В заключении лаконично формулируются выводы и результаты, полученные 
автором. В список литературы в алфавитном порядке заносятся публикации, 
издания и источники, использованные автором. 

 7.5. Объем текста, включая список литературы, не должен превышать                
10 стандартных страниц, формат А 4, редактор Word, межстрочный интервал - 1, 
шрифт – Times New Roman, кегль 14, все поля по 2 см.

7.6. Все сокращения в тексте должны быть расшифрованы. Для материала 
приложения должно быть отведено не более 5 страниц. Все, фотографии и копии 
документов, данные в приложении, должны быть подписаны и нумерованы.

8. Определение результатов и награждение
           8.1. Жюри оценивает работы участников Конкурса в соответствии               

с критериями оценок отдельно в каждой возрастной группе и номинации. 
Решение жюри оформляется протоколом.

           8.2. Победители и призеры Конкурса определяются по наибольшему 
количеству баллов, полученных по результатам защиты исследовательских 
работ: 23-25 баллов – победитель, 20-22 балла – призер.

           8.3. Победители и призеры Конкурса определяются в каждой возрастной 
группе в соответствии с рейтингом результатов оценки жюри и 



награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики 
Дагестан.

       8.4. Каждый участник Республиканского (заочного) этапа Конкурса 
получает сертификат участника Конкурса ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир», финалисты награждаются дипломами ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов «Альтаир».

         8.5. Информация по итогам Конкурса размещается на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан 
(http://www.dagminobr.ru/).          
        Контактное лицо по вопросам проведения Конкурса: Хайбулаева 
Патимат Мутаэлумовна – методист дирекции «РЦДЮТК» ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов Альтаир», тел.: 8 (988) 296-65-60.

http://www.dagminobr.ru/


Приложение №1
 к Положению о проведении Республиканского конкурса

 исследовательских работ обучающихся «Мы дружбой народов сильны» 
на тему: «Поколение бессмертных героев (памяти погибших и пропавших 

без вести дагестанцев-участников СВО)»

КРИТЕРИИ ОЦЕНОК КОНКУРСНЫХ ЗАДАНИЙ
Республиканского конкурса исследовательских работ обучающихся

«Мы дружбой народов сильны»
на тему: «Поколение бессмертных героев (памяти погибших и 

пропавших без вести дагестанцев-участников СВО)»
Заочный тур

Рецензирование исследовательских работ
(всего 25 баллов)

    № Критерии оценивания Баллы
1. Актуальность, цель, задачи, новизна исследования 3
2 Исследовательский аспект, краеведческий характер 

работы
5

3. Соответствие названия содержанию исследования, 
раскрытие темы исследования

5

4. Содержание работы: логичность изложения, 
использование личного опыта, насыщенность 
примерами и фактами 

5

5. Наличие правильной структуры работы (оглавление, 
введение, основная часть, заключение), сносок, 
литературных источников, приложения

5

6. Грамотность 2
Итого: 25

Очный тур
                     Защита исследовательской работы (всего 25 баллов)

    № Критерии оценивания Баллы
1. Представление работы и обоснование выбора темы 

(цели, задачи, актуальность, новизна)
5

2. Раскрытие темы работы, участие автора в исследовании 7
3. Логичность изложения и стиль 3
4. Наглядность, её использование в соответствии с текстом 

работы, самостоятельность презентации материала
5

5. Степень знакомства автора с литературой по теме 
исследования

2

6. Умение анализировать полученные результаты и 
отвечать на вопросы по теме исследования

2

7. Соблюдение регламента выступления 1
Итого: 25



Регламент очного тура:
- Защита исследовательской работы – 8 минут;
- Ответы на вопросы жюри – 2 минуты



Приложение № 2 
к Положению о проведении Республиканского конкурса

 исследовательских работ обучающихся «Мы дружбой народов сильны» 
на тему: «Поколение бессмертных героев (памяти погибших и пропавших 

без вести дагестанцев-участников СВО)»

ЗАЯВКА
от муниципального образования на участие в

Республиканском конкурсе исследовательских работ обучающихся 
общеобразовательных учреждений Республики Дагестан «Мы 

дружбой народов сильны»
на тему: «Поколение бессмертных героев (памяти погибших и 

пропавших без вести дагестанцев-участников СВО)»
_____________________________________________________________

(муниципальное образование)

Сведения об участнике
ФИО (полностью) участника
Название конкурсной работы

1. ФИО (полностью) руководителя 
работы, место работы и 
должность, номер телефона 
Место жительства (район, город,)

2. Название образовательного 
учреждения, адрес
Класс обучения
Номер телефона
e-mail

 
М.П.

Начальник УО_______________



Образец протокола
Утверждаю 

Начальник УО

    __________________        _______________________
                                                подпись       печать           (расшифровка подписи)

«______»_______________2025 г.

Итоговый протокол
  муниципального этапа Республиканского конкурса 

исследовательских работ учащихся
 «Мы дружбой народов сильны» 

на тему: «Поколение бессмертных героев (памяти погибших                    
и пропавших без вести дагестанцев-участников СВО)»

                                                                                       «_____»_______ 2025 г. 

Исследоват
. работа

защ
ита

№ Ф.И.О. 
учащихся

школа, район, 
город, класс

Ф.И.О. 
руководителя, 
номер телефона

25 б. 25 б.

Итого 
баллов

место

1.

2.

3.

4.
5.

                                                                                   

Председатель жюри:  ____________________   
____________________________
                                                                       ( подпись)                                                   (Ф.И.О. полностью)



Приложение № 3

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Я, ________________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу________________________________________________
__________________________________________________________________________
Паспорт №____________серия_______________________________________________
___________________________________________________________________________

                                        выдан (кем и когда)
Я, _________________________________________________________________________,
являясь законным представителем субъекта персональных данных
___________________________________________________________________________                   
                                                (ФИО субъекта персональных данных)

паспорт № ___________серия_______________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________                                                 
выдан (кем и когда)

проживающий по адресу: _____________________________________________________
___________________________________________________________________________
на основании _______________________________________________________________

(реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех 
представленных мной персональных данных, необходимых в целях: обеспечения 
соблюдения законов и иных нормативно-правовых актов, в частности: реализации 
программ дополнительного образования, в том числе с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий в Российской Федерации и на 
территории иностранных государств, обеспечения личной безопасности и сохранности 
имущества, организации контрольно-пропускного режима, организации спортивно-
оздоровительного отдыха, экскурсий и культурно-массовых мероприятий, 
формирования общедоступных источников персональных данных (официального 
сайта, теле-радио программ, газет, журналов, стендов, официальных страниц и 
сообществ в сети Интернет), формирования справочников, информационной 
поддержки, размещения данных в федеральных информационных системах, 
подтверждения факта обучения в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» 
(ИНН 0572030130), в форме обработки персональных данных: сбора, записи, 
систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), 
использования, обезличивания, блокирования, удаления, уничтожения, передачи 
(предоставления, доступа) как с применением автоматизированной обработки 
персональных данных, так и обработки без использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных 
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения 
личного дела в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме, 

к Положению о проведении Республиканского конкурса
исследовательских работ обучающихся «Мы дружбой народов сильны» 

на тему: «Поколение бессмертных героев (памяти погибших и пропавших 
без вести дагестанцев-участников СВО)»



полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 
27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).
«___» ____________________20___ _г.       /___________/_____________________/ 

                                                                                                         подпись                   расшифровка подписи   



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,  
____________________________________________________________________________

зарегистрированный по адресу 
____________________________________________________
паспорт      
№ ___________серия_____________________________________________________
_____________________________________________________________________________
__

выдан (кем и когда)

Проживающий по адресу______________________________________________________
_______________________________________________________________________________

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной 
персональных данных, необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных 
нормативно-правовых актов, в частности: реализации программ дополнительного 
образования, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в Российской Федерации и на территории иностранных 
государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имущества, организации 
контрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыха, 
экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных 
источников персональных данных (официального сайта, теле-радио программ, газет, 
журналов, стендов, официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования 
справочников, информационной поддержки, размещения данных в федеральных 
информационных системах, подтверждения факта обучения или участия в мероприятиях 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (ИНН 0572030130), в форме 
обработки персональных данных: сбора, записи, систематизации, накопления, хранения, 
уточнения (обновления, изменения), использования, обезличивания, блокирования, 
удаления, уничтожения, передачи (предоставления, доступа) как с применением 
автоматизированной обработки персональных данных, так и обработки без использования 
средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных 
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения 
личного дела в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме, 
полностью или частично, в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 
г. №152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД 
«Центр развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«____»_____________20__г.        _____________ /____________________________/

                                                                                                      (подпись)                                       (расшифровка подписи)


